سال پنجاه و ششم، دوره جدید، سال دوازدهم

شماره دوم (پیاپی ۴۶)، تابستان ۱۳۹۹، صص ۱۸-۱

تاریخ وصول: ۱۳۹۸/۹/۲۰، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۶/۱۸

Doi: [10.22108/jhr.2020.120362.1879](https://doi.org/10.22108/jhr.2020.120362.1879)

تحلیل فرازوفرود مناسبات سیاسی اتابکان لر کوچک و دولت صفویه بین سال‌های

۹۰۷ تا ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۰۱ تا ۱۵۹۷ م

علی قاسمی* - علی طاهری**

چکیده

تاکنون جنبه‌هایی از مناسبات سیاسی دولت صفوی و حکومت‌های محلی ایران بررسی شده است؛ اما مناسبات حکومت صفوی و حکمرانان محلی مرزهای غربی ایران تا حد بسیاری نادیده گرفته شده است.

این خاندان محلی با بهره‌بردن از کوهستان‌های منطقه و تدابیر جنگی مؤثر، نفوذ و مشروعیت محلی و نیز استراتژی‌های سیاسی همچون اعلان تابعیت به دولت مرکزی و ازدواج‌های سیاسی، موفق شدند زمینه‌های حفظ حکومت و تداوم حکمرانی خود را فراهم کنند.

شاه اسماعیل اول پس از تاج‌گذاری در سال ۹۰۷ ق/۱۵۰۱ م، در همان سال‌های ابتدایی حکمرانی صفویان، در مسیر تثبیت و تسلط بر سرزمین ایران، بسیاری از قدرتمندان محلی را از سر راه برداشت یا به پذیرفتن اطاعت دولت صفوی مجبور کرد. خاندان اتابکان لر کوچک از جمله این خاندان‌های محلی بودند که اطاعت و تابعیت از شاه ایران را پذیرفتند.

به این ترتیب در دوره‌های مختلف تاریخی، حفظ لرستان و مطیع کردن یا حذف حاکمان مستقل آنجا، از دو منظر زیر، به یکی از اهداف دولت صفوی تبدیل شد:

۱. اهمیت استراتژیکی لرستان

نخست: ترس از پیشروی‌های احتمالی عثمانی، یکی از علت‌های تغییر پایتخت صفویه از تبریز به قزوین و سپس در سال ۱۰۰۶ق/۱۵۹۷م، از قزوین به اصفهان بود (مستوفی بافقی، ۱۳۹۰: ۸۴ و ۸۵)؛ اما آنچه در این باره سبب اهمیت لرستان می‌شد، پیوستگی جغرافیایی لرستان با نواحی قزوین و اصفهان بود. پیش از این، حاکمان لر چندین‌بار ناحیه اصفهان را

غارث کرده بودند (مستوفی قزوینی، ۱۳۶۴: ۵۵۸)؛ بنابراین وجود حاکمی مستقل و قدرتمند در لرستان، برای پایتخت‌های جدید دولت صفوی خطری جدی تلقی می‌شد؛ به‌ویژه وقتی بدانیم در روابط پنهانی سال ۱۰۰۱ق/۱۵۹۲م که بین دولت عثمانی و شاهوردی خان برقرار شده بود، طرحی با موضوع همکاری او با عثمانی برای فتح قزوین به مذاکره گذاشته شد. بر اساس این طرح، در مقابل اعطای نواحی سیلاخور و دروکرد و چابلق^۹ به شاهوردی خان، او در فتح قزوین با عثمانی همکاری می‌کرد (منجم یزدی، ۱۳۶۶: ۱۲۱).

حسین خان لر نیز هنگامی که قصد غارت شهر همدان را داشت، سپاه آق‌قویونلو او را غافل‌گیر کرد و کشت (تهرانی، ۱۳۵۶: ۴۹۶). به گفته بدلیسی پس از کشته‌شدن حسین خان، شاه‌رستم به قدرت رسید (بدلیسی، ۱۳۷۷: ۴۶/۱) که در سال ۸۷۳ ق/۱۴۶۸ م و در زمان حکمرانی اوزون حسن، سپاه آق‌قویونلو به خرم‌آباد، تختگاه شاه‌رستم، هجوم برد و آنجا را تصرف کرد (تهرانی، ۱۳۵۶: ۵۵۵؛ نوایی، ۲۵۳۶: ۵۷۴).

با وجود این، آق‌قویونلوها از پیروزی در لرستان چندان فایده‌ای نبردند؛ چون منابع دوره صفویه تأکید می‌کنند در زمان بنیان‌گذاری دولت صفوی، ملک‌رستم

این تردید در وابستگی به یکی از این دو قدرت و تلاش برای حفظ استقلال نسبی منطقه بود. مسئله‌ای که تا سقوط خاندان اتابکان لر کوچک، در مناسبات آنها با دولت صفوی عاملی تعیین‌کننده محسوب می‌شد.

در منابع، به تاریخ مرگ ملک‌رستم اشاره‌ای نشده است؛ اما با توجه به تاریخ نامه سلطان سلیم، به احتمال در زمان جنگ چالدران، یعنی سال ۹۲۰ق/۱۵۱۴م، زنده بوده است (نوایی، ۱۳۶۸: ۱۷۸). پس از ملک‌رستم جانشین او، اغور، به دربار صفوی نزدیک تر شد و او وابسته سیاسی و تابع دربار شاه تهماسب محسوب می‌شد؛ حضور او در لشکرکشی شاه صفوی علیه ازبکان و شرکت در نبرد جام در سال ۹۳۵ق/۱۵۲۸م را باید بر این اساس و در حکم یکی از وظایفی تعبیر کرد که حکام محلی در قبال دولت مرکزی داشتند

(بدلیسی، ۱۳۷۷: ۶/۱)؛ اما این نزدیکی، با مخالفت جدی در لرستان روبه‌رو بود.

اغور در زمان حضورش در اردوی شاه صفوی، به نیابت از خود، برادر دیگرش جهانگیر را به حکومت لرستان گماشته بود؛ اما در بازگشت متوجه شد برادرش «سرداران الوسات و احشامات» را با خود همراه کرده و با عصیان، حاکم لرستان شده است (بدلیسی، ۱۳۷۷: ۶/۱). به این ترتیب، اغور به نبرد با برادرش ناچار شد. به روایت مورخان، با وجود حمایت برخی اوباش و فرومایگان، رؤسای اقوام و پیشوایان ایلات و طوایف در دوستی با جهانگیر ثابت‌قدم بودند و به اغور توجهی نکردند. از این رو، در جنگی که در سال ۹۴۰ق/۱۵۳۳م روی داد، اغور کشته شد و جهانگیر حاکم لرستان شد (بدلیسی، ۱۳۷۷: ۶/۱ و ۷/۱).

در معانی واژه‌های «سرداران»، «رؤساء قوم» و «پیشوایان و قایدان» که درباره حامیان جهانگیر به کار رفته است، در مقابل اصطلاحاتی مانند «اجامره و اجلاف» و «رجاله» که برای هواداران اغور استفاده شده است، تفاوت آشکاری وجود دارد.

با وجود این، دولت صفوی از ترس حاکمی مستقل در لرستان رهایی نیافت و تمایل به اعمال قدرت سیاسی در این منطقه را همچنان دنبال می‌کرد؛ چنانکه حسن بیگ روملو در زیر حوادث سال ۹۸۴ق/۱۵۷۶م، از حضور شاه‌رستم، در مقام حاکم لرستان، در دربار صفوی و اظهار عبودیت او به شاه جدید، یعنی شاه اسماعیل دوم، سخن گفته است. حال آنکه سال‌ها بود که او از لرستان گریخته بود و در قزوین زندگی سختی را سپری می‌کرد (روملو، ۱۳۸۴: ۱۵۲۳/۳).

حمله شاهوردی خان به قبیله بیات و مرگ اغورلوسلطان حاکم منصوب شاه، اختلاف شاه وردی خان و دیوان مرکزی بر سر اداره بروجرد و سرانجام خلف و عده شاهوردی خان در پرداخت مالیات به دولت از عواملی است که برای تیرگی روابط دو طرف روایت شده است (نک: ترکمان منشی، ۱۳۸۲: ۴۷۱/۲). اما در واقع باید روابط پنهانی شاهوردی خان با عثمانی‌ها و شک و تردیدها در اعلان تابعیت صوری‌اش را مهم‌ترین عامل خصومت جدید دانست. ملاجلال منجم در حوادث سال ۱۰۰۱ ق/ ۱۵۹۳ م، از مذاکرات پنهانی خان لر و عثمانی گزارش می‌دهد. او می‌گوید: «مقارن این حال آثار عصیان و مخالفت شاهوردی خان لر عباسی شیوعی پیدا کرد و تحقیق پیوست که او با رومیه شومیه طرح دوستی انداخته و ابواب آمدوشد گشوده و مذکور شد که جمعی از رومیان پیش او بوده‌اند و مذکور می‌ساخته‌اند که ترا پیش می‌باید افتاد که ما لشکر متعدد برداشته به قزوین رویم و قلعه بسازیم و به